
Comune di Fidenza

                

  UTC Servizi Tecnici
                           Infrastrutture Mobilità

Ordinanza n. 178 del 22/08/2017

Oggetto: ORDINANZA SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE.  MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ PER
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE SPORTIVA COMPETITIVA MULTIDISCIPLINARE DENOMINATA “TRIATHLON
SPRINT CITTÀ”. 

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza pervenuta in data 26/07/2017 da Manara Michele a nome e per conto della società Atletica Manara sez.
Triathlon con sede a Bianconese di Fontevivo in via Praga, 13  intesa ad ottenere l’autorizzazione per lo svolgimento
della manifestazione sportiva competitiva multidisciplinare denominata “Triathlon Sprint Città” sulle strade di proprietà del
Comune di Fidenza in programma per domenica 27/08/2017;
Considerato che nelle specialità del ciclismo e della corsa podistica la competizione interesserà sia la viabilità urbana
che extraurbana nonché il comune di Noceto e che per lo svolgimento in sicurezza della gara si rende necessario inibire
temporaneamente la circolazione e la sosta nelle aree interessate dal passaggio dei partecipanti; 
Considerato  che  la  polizia  municipale,  Comando del  Distretto  di  Fidenza,  garantirà  il  servizio  d’ordine  durante lo
svolgimento della gara;
Visto l'autorizzazione della Provincia di Parma prot. n. 23153 del 22/08/2017;
Ritenuto di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per la circolazione;
Visto il provvedimento n. 28 del 29 ottobre 2014,  con cui il Sindaco ha conferito  all’arch. Alberto Gilioli, l’incarico di
dirigenza del Settore Servizi Tecnici, per il periodo dall'1 novembre 2014   al  31 dicembre 2017,  a norma e per gli effetti
degli artt. 50.10,  107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs.vo n. 267/2000 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto  gli artt. 5, 6, 7, 9 e 190  D. L.vo 30/04/92 n° 285 e smi, nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e smi;

ORDINA

DOMENICA 27/08/2017  DALLE ORE 10,00  ALLE ORE 16.00  FINO AL  TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE E
DELLO SGOMBERO DELLE STRUTTURE A SUPPORTO DELLA STESSA:

• L’ADOZIONE DEL DIVIETO DI  CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE DURANTE IL PASSAGGIO
DELLA COMPETIZIONE CICLISTICA LUNGO LE VIE TOTI, MARTIRI DELLA LIBERTÀ, CAIROLI,  XXIV
MAGGIO, PONTE NUOVO,  STRADA DI SANTA MARGHERITA, SP71 FINO AD ARRIVARE ALLA CHIESA
DI COSTAMEZZANA E RITORNO E DURANTE LA GARA PODISTICA PRESSO LE VIE TOTI, MARTIRI
DELLA  LIBERTÀ,  BORGHESI,  BERENINI,  PIAZZA  GARIBALDI,  CAVOUR,  PIAZZA  DUOMO,  FRATE
GHERARDO, PIAZZA GIOBERTI, VIALE DELLA VITTORIA, GRAMSCI, I° MAGGIO, DAMIANO CHIESA,
SAURO;

• L’ADOZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DI TUTTI I VEICOLI PRESSO LE VIE
TOTI, VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ NEL TRATTO DI SEDE STRADALE COMPRESO FRA VIA TOTI E
VIA BORGHESI,  BERENINI E CAVOUR;

Sono esclusi daI presente provvedimento i mezzi  di soccorso, di ordine pubblico per esigenze straordinarie e di
natura emergenziale non altrimenti soddisfacibile e i mezzi a seguito della competizione;

Il responsabile della competizione dovrà adottare tutte le cautele e gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza e
la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento
di attuazione, ed in particolare:

- dovranno essere rispettati i suddetti percorsi;
- prima e durante la manifestazione dovrà essere effettuata, a cura e sotto la responsabilità dell’organizzatore,

una costante vigilanza dell’area interessata, al fine di accertare la piena transitabilità della strada e di evitare la
presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti;

- il richiedente provvederà alla collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti con la
presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione;

- i segnali di divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, affinché possano avere efficacia, dovranno essere
posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, riportando un pannello con la data
d’inizio della validità del provvedimento;

- il  richiedente  e/o  concessionario  dovrà  sempre  comunicare  per  iscritto  con  almeno  48  ore  di  anticipo  al
Comando della Polizia Municipale la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza nonché le targhe dei veicoli
in sosta al momento della posa dei segnali di divieto di sosta con rimozione forzata;

- i residenti dovranno essere avvisati preventivamente indicando loro il percorso da effettuare durante il periodo
di chiusura delle strade al fine di garantire il passaggio degli automezzi;

- il  richiedente individuerà un percorso alternativo in accordo con l’U.O.  Mobilità Sostenibile e il  comando di
Polzia Municipale, che avrà l’obbligo di segnalare mediante cartelli di deviazione;

- Il richiedente dovrà provvedere alla messa in sicurezza del percorso;
- la  polizia  municipale  distretto  di  Fidenza,  presenzierà  alla  gara  sorvegliando  i  tratti  stradali  maggiormente

pericolosi;



Comune di Fidenza

                

  UTC Servizi Tecnici
                           Infrastrutture Mobilità

- l’organizzazione dovrà garantire la presenza di personale incaricato munito di bracciale o di altro indumento di
riconoscimento in corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della gara per il tempo in
cui è disposta la sospensione temporanea o la limitazione alla circolazione allo scopo di segnalare efficacemente ed
in modo non equivoco il sopraggiungere dei concorrenti;

- l’organizzatore dovrà garantire,  l’assistenza di un idoneo servizio di scorta che, nel rispetto delle norme della
circolazione  stradale  e  con  il  dovuto  anticipo,  assicuri  la  segnalazione  in  entrambi  i  sensi  di  marcia  della
manifestazione competitiva in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura atta ad evitare pericoli  o incidenti,
assicurando adeguata segnalazione di inizio e fine;

- sarà facoltà del personale della Polizia Municipale, che sarà impegnato sul percorso, provvedere all’istituzione
delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie lungo il citato percorso;

- al termine del tratto interessato dal divieto dovrà essere posizionato il segnale di fine divieto;
- al termine della manifestazione dovrà essere ripristinata la segnaletica preesistente.
- L’amministrazione  Comunale  è  completamente  esonerata  da  eventuali  responsabilità  civili  e/o  penali,  per

qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia, in dipendenza della manifestazione sopra citata.

- La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della segnaletica Stradale; 
- si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della manifestazione, per

sopravvenuti  motivi  di  ordine pubblico e di  pubblico interesse ovvero  di  tutela  della  sicurezza  stradale  e della
circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo;

DISPONE
Di  dare  comunicazione  del  presente  atto  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  Comunale,  e  di  inviare  per
conoscenza copia del presente atto all’URP,  servizi di tpl, TEP; centrale operativa 118, Pubblica Assistenza, Croce
Rossa, Comando dei Carabinieri di Fidenza, Vigili del Fuoco, Corpo Unico della Polizia Municipale distretto di Fidenza
per quanto di competenza.

AVVERTE
che contro questo provvedimento, a norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 agosto 1990 n°241, e’ ammesso ricorso
al tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna sezione di Parma, entro 60 giorni dalla sua notificazione,
ovvero ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

                IL DIRIGENTE
         f.to Arch. Alberto Gilioli


